
 

 
 
 

OGGETTO: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii. - Elezione dei componenti del Consiglio provinciale di 
Asti – Istituzione del seggio volante. 

  
 

   IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE 

 

Premesso che la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", dispone la costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale, 

preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima legge; 

 

Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 "Legge 7 aprile 2014, 

n. 56 – Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli 

provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale"; 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario, assunta con i poteri del Consiglio 

provinciale, n. 19 del 26.08.2014 con la quale è stato approvato il “Manuale operativo per 

l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente della provincia e del 

Consiglio provinciale di Asti”; 

 

Vista la deliberazione del consiglio provinciale n. 56 del 03.10.2016 con la quale sono state apportate 

modifiche al predetto manuale; 

 
Considerato che: 

 

- con il Decreto del Presidente della Provincia n. 11 del 09.10.2024 sono state indette per domenica 24 

novembre 2024 le elezioni dei componenti del Consiglio provinciale di Asti;  

 

- con il predetto decreto sono stati istituiti un seggio centrale, presso la sede della Provincia di Asti e n. 

2 sezioni distaccate presso i Comuni di Castelnuovo Don Bosco e Nizza Monferrato; 

 

- con il Decreto Presidente della Provincia n. 12 del 09.10.2024, è stato costituito l'Ufficio Elettorale 

provinciale composto da un responsabile, individuato nella figura del sottoscritto, e da quattro 

componenti; 

  

- con proprio Provvedimento del 30.10.2024 sono stati nominati i componenti dei seggi elettorali sopra 

indicati; 

 
Rilevato che sono elettori del Consiglio Provinciale di Asti i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica 
nei Comuni ricompresi nel territorio Provinciale;  
 
Richiamato l’art. 29, comma 5 del Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale  
sopra citato che prevede: “L’elettore impossibilitato ad esprimere il voto presso il seggio elettorale 
perché ricoverato in luogo di cura nel territorio Provinciale, su propria espressa richiesta, da far per-



venire entro le ore 16 del giorno della votazione, può votare in un seggio volante composto da due 
componenti del seggio elettorale. I componenti del seggio volante dovranno garantire tutti gli accor-
gimenti per garantire la segretezza del voto”; 
 
Ravvisata la necessità di salvaguardare il pieno esercizio del diritto di voto di tutto l’elettorato  
attraverso modalità operative che assicurino la piena garanzia dello svolgimento del procedimento e 
della raccolta del voto; 
 
Valutato pertanto di istituire un seggio volante, abbinato al seggio ordinario, per le funzioni di raccolta 
del voto ospedaliero e/o domiciliare, nell’ambito del territorio della Provincia di Asti, degli elettori che 
si trovino nella impossibilità per qualsiasi motivazione di carattere sanitario di recarsi presso il seggio 
ordinario della Provincia stabilendo le seguenti modalità di richiesta per la raccolta del voto: 
 
- le domande di assistenza dovranno essere trasmesse all’Ufficio elettorale della Provincia all’indirizzo 
organi.istituzionali@provincia.asti.it possibilmente entro le ore 16 di Sabato 23 novembre 2024 e co-
munque entro le ore 16 di domenica 24 novembre 2024 e dovranno contenere: 
 
a) una dichiarazione attestante la volontà di esprimere il voto presso ospedali, o altri istituti o case di 
cura, o presso il proprio domicilio e recante l’indirizzo completo di questo nonché cognome e nome, 
comune in cui si svolge la carica elettiva e contatto telefonico; 
b) un certificato, rilasciato dal funzionario medico designato dai competenti organi dell’azienda sanita-
ria locale, in data non anteriore al 10° giorno antecedente la data della votazione, salvo situazioni di ur-
genza non diversamente fronteggiabili; 
c) copia di un documento di riconoscimento; 

 
- il voto verrà raccolto durante le ore in cui è aperta la votazione. 
 

DISPONE 
 

1. di istituire, per le finalità indicate in premesse, un seggio volante, abbinato al seggio ordinario, per le 
funzioni di raccolta del voto ospedaliero e/o domiciliare, nell’ambito del territorio della Provincia di 
Asti, degli elettori che si trovino nella impossibilità per qualsiasi motivazione di carattere sanitario di 
recarsi presso il seggio ordinario della Provincia; le modalità di richiesta per la raccolta del voto sono 
quelle indicate nelle premesse; 
 
2. di demandare al Presidente di seggio le modalità organizzative di raccolta di voto al domicilio; 
 
3. di indicare che il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sull’apposita 
sezione del sito dedicata alle Elezioni. 
 
Asti,  30-10-2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

    ELETTORALE PROVINCIALE 

             Dott. Paolo Morra 
              Firmato in originale 


